
Varthemia

čeleď: Asteraceae

Roste v Rusku, Malé Asii a Egyptě v podobě bohatě větveného polokeře až keře. Listy jsou malé,
střídavé, celokrajné (i mírně zubaté). Květenstvím je chudý malý úbor z 15 - 35ti kvítků, jsou
obkuželovité nebo půlkulaté, vrcholové, seskupené v hroznech, zákrov tvoří mnoho střechovitých
zákrovních listenů, vnější jsou krátké, vnitřní dlouhé, vlastní kvítky jsou oboupohlavné, trubkovité a
mají 5tizubou korunku Plodem je mírně zploštělá až kulatá přitiskle ochlupená nažka s 1řadým
chmýrem s mnoha štětinami.

Varthemia asperella

Varthemia corymbulosa

Varthemia persica

oblasti: Írán, J Rusko

Roste v ruské střední Asii a Íránu v podobě polokeře. Dorůstá výšky 20 - 50cm. Kmínky jsou
prutovité, větve krátké, dlouhé 2 - 6cm, řídce olistěné a na povrchu žláznatě stopkaté. Listy jsou
čárkovité, celokrajné, prakticky špičaté, z obou stran přisedle krátce stopkatě žláznaté, dlouhé 0,4 -
3cm a široké 1 - 5mm. Květenstvím je obkuželovitý úbor průměru 3 - 7mm se zákrovem šířky 3 -
5mm, zákrovní listeny šupinovité, 5 - 6tiřadé, světlé s nazelenalým nebo nahnědlým pruhem
uprostřed, vnější listeny dlouhé 1 - 2mm, široce kopinaté, tupé, vně žláznaté, vnitřní delší, užší,
nejvnitřnější úzce kopinaté, špičaté, dlouhé 8 - 9mm, mohou být žláznaté a koruna má délku 5mm.
Plodem je nažka délky 2 - 2,5mm, hustě štětinatá a s chmýrem délky 5mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- var. persica
- var. squarrosula
- var. stenocephala

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=4625

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Varthemia
https://www.rostliny.net/celed/Asteraceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Varthemia_asperella
https://www.rostliny.net/rostlina/Varthemia_corymbulosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Varthemia_persica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=497
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=4625
https://www.rostliny.net/

